

بسم الله الرحمن الرحيم

پیامبر خدا صلی الله علیه و آله :

إِنَّ هَذَا الْقُرْآنَ حَبْلُ اللَّهِ وَ التُّورُ الْمُبِينُ

به راستی که این قرآن ریسمان خدا و نور روشنگر است.

قرآن این کتاب الهی و مقدس ما مسلمانان چراغ هدایت و معنویت و زندگی تمام بشیریت است و توهین به قرآن توهین به بشریت، آزادی، معنویت و اخلاق و تمام خوبی‌هاست.

بی شک این اتفاق شوم و پلید قرآن سوزی نه تنها به قرآن این کتاب مبین آسیبی نمی‌رساند، بلکه دل‌های تمام مسلمانان جهان با مذاهب مختلف را یک جهت و یک‌صدا کرد تا در برابر دشمنان خدا و کتاب خدا متحد گردند و به مقابله با این انسان‌های شیطانی و دولت‌های خبیث برآیند. کشور سوئد که مدعی آزادی بیان و دموکراسی است اجازه داده تا به عقیده و باور قلبی بیش از یک میلیارد انسان در جهان توهین شود که توهین به عقاید و باورهای دیگران توهین به آزادی و دموکراسی و حقوق بشر است. بی شک رفتارهای دوگانه دولت سوئد و دانمارک نشان‌دهنده پروژه‌ای از قبل برنامه‌ریزی شده است که هر روز زوایای بیشتری از این فتنه برملا می‌شود. شکی نیست که صهیونیست جنایتکار و دشمن قسم‌خورده اسلام دستش به این فتنه آلوده است و حال که می‌بینیم طبق گفته مقامات بلند پایه رژیم صهیونیستی این رژیم در بدترین و بحرانی‌ترین دوران ممکن خود به سر می‌برد و شهرهای بزرگ این رژیم درگیر آشوب و تظاهرات و به جان هم افتادن صهیونیست‌هاست. بحران این رژیم به حدی است که ارتش این رژیم دچار از هم‌پاشیدگی، اختلاف، اعتصاب و نافرمانی از دولت‌مردان صهیونیست روی آورده که در تاریخ این رژیم بی‌سابقه است و نوید این را می‌دهد که این رژیم غاصب و جنایت‌کار در حال فروپاشی است و قطعاً ۲۵ سال آینده را نخواهد دید. حال با توجه به بحران داخلی رژیم صهیونیستی و کشتار این رژیم در شهرک جنین و مقاومت دلیرانه مبارزان فلسطینی در جنین، رژیم صهیونیستی برای دور کردن افکار مسلمانان از بحران داخلی این رژیم و مسئله فلسطین دست به فتنه قرآن سوزی زده تا افکار مسلمانان را به سمت این مسئله ببرد تا خود از بحران عبور کند، بی شک استفاده از یک شخص مسیحی اهل خاورمیانه و کشور عراق پروژه‌ای است برای اختلاف و درگیری بین برادران مسیحی و مسلمان در خاورمیانه به خصوص در لبنان که سابقه اختلاف و درگیری زیادی بین مسلمانان و مسیحیان وجود دارد و با ایجاد یک بحران و درگیری درصدد ضعیف کردن مسلمانان و گروه‌های مقاومت است چرا که در صورت درگیری در کشورهای لبنان و سوریه و عراق با داشتن جمعیت‌های قابل توجه مسیحی باعث درگیری کردن گروه‌های مقاومت برای از بین بردن این فتنه شده تا این رژیم خود را از بحران خارج کند. لذا برادران مسلمان و مسیحی در خاورمیانه و کل جهان باید با برادری و احترام به عقاید هم نقشه شوم صهیونیست‌ها رو خنثی کرده و هم ضربه اساسی به این رژیم وارد کنند. حال که زوایای این نقشه شوم و فتنه بر همگان روشن شده و شکی نیست رژیم صهیونیستی غاصب پشت برده این فتنه است دستگاه دیپلماسی کشور باید با قاطعیت ویژه و همکاری و همراهی دستگاه دیپلماسی سایر کشورهای مسلمان این اقدام را محکوم کرده و درسی به دولت سوئد و اربابان صهیونیست‌شان دهد که دیگر جرأت چنین جسارتی را به قرآن کریم و عقاید مسلمانان نکنند. لذا از وزارت امور خارجه و وزیر محترم امور خارجه خواستاریم اقدامات محکم حقوقی در سطح بین‌الملل بر علیه دولت‌های سوئد و دانمارک را پیگیری کند و فارغ از محکومیت و بی‌انیه‌ها با یک اقدام انقلابی و درخور مانند کاهش سطح روابط دیپلماتیک و اقتصادی، به دولت‌های سوئد و دانمارک برساند که ملت مسلمان ایران هرگز اجازه توهین به عقاید خود و کتاب نورانی قرآن را نمی‌دهند و قرآن وجود اصلی این ملت و کشور است.

انجمن اسلامی دانشجویان (تحکیم وحدت) دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی خوزستان

تشکل اسلامی آزاد اندیشی دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی خوزستان

بسیج دانشجویی پایگاه شهید آوینی دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی خوزستان

هیئت محبان اهل بیت (ع) دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی خوزستان

کانون قرآن و عترت دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی خوزستان